
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 

 

OGGETTO: MIGLIORAMENTO DEI PUNTI DI ABBEVERATA PRESSO GLI ALPEGGI, 

DI FONTANE STORICHE, LAVATOI E FORNI COMUNITARI. BRICHERASIO: 

LAVATOIO COMUNALE IN STRADA CANALE. 

CODICE CIG N. 604948836C - CODICE CUP N. D74H14000930002 

APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO DEL   QUADRO ECONOMICO. 

AUTORIZZAZIONE ALL'UTILIZZO DELLE SOMME IN ECONOMIA.       

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTITRE del mese di MARZO alle ore 14.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici Sig. MARCELLO 

Giacomo; 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione di G.C. n. 152 del 11.12.2014 di 

approvazione del progetto esecutivo dei lavori di miglioramento dei punti di 

abbeverata presso gli alpeggi, di fontane storiche, lavatoi e forni comunitari. 

Bricherasio: Lavatoio comunale in strada Canale Codice CIG. 604948836C - Codice 

CUP. D74H14000930002 avente importo complessivo di Euro 7.930,00; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici Comunali n. 

26 del 17.02.2015 (Reg. Gen.le n. 43 del  18.02.2015) con cui è stato approvato il 

Verbale di gara, aggiudicato l’Appalto per il compimento dei lavori in questione alla 

ditta M.E.M.E. Srl di Angrogna (TO) per l’importo netto aggiudicato, al netto del 

ribasso offerto del 37,50% pari ad Euro 4.537,33 +  €uro 1.514,88 (Costo manodopera 

netto) + €uro 347,79+ I.V.A. e rideterminato le modalità di spesa dell’opera  secondo 

il seguente: 

Quadro economico a seguito affidamento dei lavori 
A)  IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO:  €uro    6.400,00:  

A.1)  Importo soggetto a ribasso d’asta  €uro    4.537,33  

 A dedurre ribasso del 37,50% €uro  -1.701,49 

A.2) IMPORTO NETTO €uro   2.835,84 

A.3) 

A.4) 

Costo manodopera al netto sp. Gen-utili 

O.sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  

€uro    1.514,88 

     347,79 

A.5) IMPORTO CONTRATTUALE €uro   4.698,51 

B)  Somme a disposizione: €uro   3.231,49 

                        B.1)       I.V.A. 22% SU VOCE A.4)                        €uro        1.033,67 

                        B.2)       Spese tecniche                                             €uro           121,04 

                         B.3)       Economie, arrotondamenti, imprevisti            €uro       2.076,78       

                         C)           Totale complessivo intervento                     €uro      7.930,00 

 

DATO ATTO: 

-  che si è riscontrato un risparmio di €uro 2.076,78 rispetto al quadro economico 

originario; 

- che è intenzione dell’Amministrazione di procedere al completamento dell’opera 

mediante l’esecuzione di piccoli interventi e somministrazioni di completamento e 

finitura, consistenti nella fornitura e posa di alcuni gradini in pietra, di un cestino 

raccogli rifiuti e nell’esecuzione di alcuni rappezzi in asfalto sul sedime stradale 

interessato dai lavori in questione; 

VISTA la perizia di assestamento del quadro economico redatta dal Progettista e 

Direttore dei Lavori TROMBOTTO Geom. Flavio in data 19.03.2015 dalla quale risulta 

una somma residua di €uro 2.076,78 da utilizzare; 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;  

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal 

Responsabile del Servizio interessato; 



DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI  UNANIMI e favorevoli resi nei modi e forme di 

Legge, esito accertato e proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

1) di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente 

deliberato; 

2) di approvare la perizia di assestamento relativa ai lavori di miglioramento 

dei punti di abbeverata presso gli alpeggi, di fontane storiche, lavatoi e 

forni comunitari. Bricherasio: Lavatoio comunale in strada Canale 

Codice CIG. 604948836C - Codice CUP. D74H14000930002 

predisposta dal Direttore dei Lavori TROMBOTTO Geom. Flavio in data 

19.03.2015; 

3) di dare atto che a seguito assestamento il nuovo Quadro economico 

risulta così articolato: 

                                      Quadro economico a seguito affidamento dei lavori 

A)  IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO:  €uro    6.400,00:  

A.1)  Importo soggetto a ribasso d’asta  €uro    4.537,33  

 A dedurre ribasso del 37,50% €uro  -1.701,49 

A.2) IMPORTO NETTO €uro   2.835,84 

A.3) 

A.4) 

Costo manodopera al netto sp. Gen-utili 

O.sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  

€uro    1.514,88 

     347,79 

A.5) IMPORTO CONTRATTUALE €uro   4.698,51 

B)  Somme a disposizione: €uro   3.231,49 

                        B.1)       I.V.A. 22% SU VOCE A.4)                         €uro       1.033,67 

                        B.2)       Spese tecniche                                              €uro          121,04 

                         B.3)       Lavori in economia, arrotondamenti               €uro       2.076,78       

                         C)          Totale complessivo intervento                      €uro      7.930,00 
 

4) di autorizzare l’utilizzo delle somme residue pari ad €uro 2.076,78 per 

l’esecuzione di lavori di completamento in economia finalizzati al 

completamento dell’opera; 

5) di dare atto che l’opera trova adeguata imputazione con Impegno di 

spesa n. 651/2014 RR.PP. imputato al Capitolo n. 78030 Codice 2 09 04 01 

“Interventi allacciamento rete idrica immobili e fontane, sistemazione lavatoi” 

del bilancio per l’esercizio 2015 in corso di formazione; 

6) di dare atto che l’assestamento non comporta alcuna maggiore spesa 

rispetto all’importo originario di progetto. 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 
 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000. 

TF/cl 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 30-mar-2015  

 

Bricherasio, lì 14-apr-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  30-mar-2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  30/03/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 30-mar-2015 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  30-mar-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


